A Diretriz Nacional dos Cursos de Geologia, no 
seu Artigo 8°, Parágrafo único, determina que as “Atividades de Campo 
deverão ser definidas no projeto pedagógico do curso e deverão 
corresponder a 20% (vinte por cento) da carga horária mínima do curso, 
equivalente a 3.600 (três mil e seiscentas) horas, ou seja, 720 (setecentas e 
vinte) horas. 

As disciplinas Mapeamento I e II compõem, respectivamente, as 
disciplinas curriculares obrigatórias do 8° e 9° semestre do curso de 
Engenharia Geológica da UFPel, possibilitando aos discentes aplicar na